
MUNICÍPIO DE SANTA MARIANA 
CNPJ nº 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 

Fone (43) 3531-8250 – E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br Página 1 de 4 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 74/2021 

 
1 OBJETO: Carreata natalina 

 
VENCEDOR: DUSON PRODUÇÕES LTDA 

 
2 - DOS PREÇOS 
 

Item Produto/Serviço Unid Qtd Preço Preço total 

1 

Projeto: Carreata Natalina Projeto: “Carreata Natalina” 
O projeto consiste em um evento natalino itinerante, onde a 
contratada, com veículos e artistas caracterizados circulamos 
bairros da cidade, levando até a porta da casa dos moradores um 
show natalino. O trajeto deverá ser previamente estabelecido em 
conjunto, estipulando assim seu tempo de acontecimento com 
duração média de 4 horas. O contratante deverá providenciar o 
devido policiamento para acompanhar a carreata de modo que não 
ofereça riscos aos artistas e ao trânsito. Durante o percurso é 
necessário que alguém que responda pelo contratante acompanha 
a carreata conosco. Fica a responsabilidade do contratante a 
divulgação do evento para a cidade, informando a população do dia 
e horário da apresentação. 
Informações técnicas: 
O projeto inclui: 
• Equipe técnica e motoristas; 
• Equipamento de som para sonoplastia do percurso; 
• 12 Artistas caracterizados, sendo todos profissionais, ou seja, 
possuem diploma de formação em teatro/artes cênicas e/ou DRT 
(carteira profissional) registrada no ministério do trabalho e/ou 
SATED/PR conforme LEI Nº 6.533, DE 24 DE MAIO DE 1978. 
3 Veículos enfeitados com luzes natalinas: uma Caminhonete; um 
Utilitário; uma Van. 
Execução: 
Realização de carreata natalina conforme descrito a ser realizado 
entre 12 e 19 de dezembro, conforme disponibilidade, visando 
Atendimento dos distritos + sede. 

Servi 1 17.350,00 17.350,00 

 
2.1 – O preço a ser pago é de R$ 17.350,00 (dezessete mil, trezentos e cinqüenta reais), 

praticado no mercado, comprovado através de orçamentos anexados aos autos do processo. 

 

3. DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO  
3.1 – O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a liquidação da nota fiscal.  
 

4 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
4.1 - A despesa decorrente desta contratação será reconhecida contabilmente com a dotação 
orçamentária: 

Dotações 

Exercício Conta da despesa Funcional programática Fonte Natureza da despesa Grupo da fonte 

2021 752 11.001.13.392.0011.2116 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

 

5 – JUSTIFICATIVA 
5.1 - Atender a demanda da Secretaria Municipal de Cultura quanto às festividades 
comemorativas ao Natal. 
3.1.1. Considerando que cabe a gestão municipal de cultura coordenar a realização de projetos, 
eventos, atividades e expressões de cunho artístico-cultural, bem como zelar, fomentar e 
promover às manifestações artísticas-culturais no âmbito do município. 



MUNICÍPIO DE SANTA MARIANA 
CNPJ nº 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 

Fone (43) 3531-8250 – E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br Página 2 de 4 

3.1.2. Considerando que entre as festividades previstas no Calendário de Eventos Culturais do 
Município está a Programação de Natal, com a realização de apresentações de temática natalina 
de forma presencial. 
3.1.3. Considerando que à pandemia ocasionada pela disseminação no Novo Coronavírus e aos 
protocolos de biossegurança, estabelecidos pelos órgãos de saúde, impossibilita à realização do 
evento em seu formato original.   
3.1.4. Considerando que diante do novo cenário é necessário buscar alternativas para a garantia 
e continuidade das atividades/manifestações artísticas e culturais. 
3.1.5. Considerando as diretrizes, competências e metas presentes no Plano Municipal de 
Cultura, aprovado pela Lei n.º 1.196 de 13 de abril de 2017. 
 
5.2 - Dispensa de licitação a favor de Duson Produções LTDA, pois o objeto atende às 
necessidades da administração, com preço compatível com o valor de mercado, sendo: 
 

CONTRATADO 
VALOR 
TOTAL 

Duson Produções LTDA - CNPJ: 33.161.796/0001-13 R$ 17.350,00 

 

DECISÃO: 
 

Encaminho ao Senhor Prefeito, ordenador de despesas, a dispensa de licitação, com 

fundamento no inciso II do art. 24, da Lei nº 8.666/93, Carreata natalina 

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº 8.666/93, submeto o ato à autoridade superior para 
ratificação. 

 

 

Santa Mariana, 25 de novembro de 2021. 
 

 

 

 

 

 Helisson Matama 
Presidente Comissão Permanente de Licitação 



MUNICÍPIO DE SANTA MARIANA 
CNPJ nº 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 

Fone (43) 3531-8250 – E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br Página 3 de 4 

RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 74/2021 
 
 
 

 

Ratifico a Dispensa de licitação nº 74/2021, nos termos do Art. 26, da Lei 8.666/93, 

alterada pela Lei 8.883/94, a favor de Duson Produções LTDA, com base no artigo 24, inciso II da 

citada Lei, cumprindo os procedimentos determinados pela lei. 

 

Objeto: Carreata natalina no valor de R$ 17.350,00 (dezessete mil, trezentos e cinquenta reais). 

 

 

 

 

 

 

 

Santa Mariana-PR, 25 de novembro de 2021. 
 

 

 

 

 

 

 
 

José Marcelo Piovan Guimarães 
Prefeito 



MUNICÍPIO DE SANTA MARIANA 
CNPJ nº 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 

Fone (43) 3531-8250 – E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br Página 4 de 4 

T E R M O  D E  H O M O L O G A Ç Ã O  E  A D J U D I C A Ç Ã O  D E  
P R O C E S S O  L I C I T A T Ó R I O  

 

 

O prefeito, José Marcelo Piovan Guimarães, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, resolve: 
 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo nº: 232/2021 

b) Licitação nº: 74/2021 

c) Modalidade: Processo de dispensa. 

d) Data da homologação: 25/11/2021 

e) Data da Adjudicação: 25/11/2021 

f) Objeto da licitação Carreata natalina 

g) Contratado: Duson Produções LTDA CNPJ: 33.161.796/0001-13 

h) Valor Homologado: R$ 17.350,00 (dezessete mil, trezentos e cinquenta reais). 

i) Vigência: 12 Meses 

  Após, à Contabilidade para formalização, através da Nota de Empenho. 

 

 

Gabinete do Prefeito, em 25 de novembro de 2021. 
 
 

 

 

 

______________________________ 
José Marcelo Piovan Guimarães 

Prefeito  
 

 

 


